
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 881/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 26 de Novembro de 2004,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável,
aos projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do
mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão ou pelo orçamento privativo
do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

12 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo

Prom otor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Investim ento

Aplicações Postos de
Relevantes Trabalho

Pontuação Incentivo

C960052
Telital - Telefones e
Eletrónica de Consumo,
Lda.

S. Miguel/Ponta
Delgada

52451  120.709,09 €  120.463,90 € 3 69,00  54.208,76 €

C920021
Cooperativ a Agrícola de
Laticínios do Faial, CRL

Faial/Horta 52488  150.000,00 €  149.698,00 € 0 68,88  74.849,00 €

C950019 Talho Dois Amigos, Lda.
Terceira/Praia da

Vitória
52220  25.962,92 €  23.690,01 € 0 68,75  11.845,00 €

C960190
Agostinho Coelho & Filhos,
Lda.

Sta. Maria/Vila do
Porto

52461  70.958,99 €  65.979,24 € 4 68,75  32.989,62 €

C960055
Paulo Alex andre Pacheco
Duarte

S. Miguel/Vila
Franca do Campo

45211  104.652,79 €  92.272,59 € 1 68,50  50.749,93 €

C960263
Remaçor, Sociedade de
Represen-tações, Lda.

Sta. Maria/Vila do
Porto

51190  149.895,73 €  148.645,73 € 5 68,38  74.322,87 €

C960253 Martins & Andrade, Lda.
S. Miguel/Ponta

Delgada
55301  149.916,43 €  149.639,37 € 10 68,38  74.819,69 €

C920009 Flamengrafic, Artes
Gráficas, Lda.

Faial/Horta 22240  149.599,47 €  149.599,47 € 2 68,25  82.279,71 €

C960041 Maria Olív ia Peix oto Leite
S. Miguel/Ponta

Delgada
15812  132.221,35 €  131.287,82 € 1 68,25  72.208,30 €

C960059

Famaçor, Comércio de
Prod.
Químico-Farmacêuticos
dos Açores, Lda.

S. Miguel/Ponta
Delgada 51460  130.191,24 €  125.701,28 € 5 68,25  56.565,58 €

C960171
Antero Rego,
Concessionário Auto Ilha

S. Miguel/Ponta
Delgada

50100  146.881,02 €  144.121,89 € 7 68,25  64.854,85 €



Verde, Lda.

C920038
Manuel Fernando de
Andrade

Faial/Horta 45211  113.177,24 €  113.177,24 € 2 68,25  56.588,62 €

C960138 Jaime Araújo Vargas S. Miguel/Ribeira
Grande

52272  73.191,00 €  52.361,60 € 1 68,25  26.180,80 €

C960230 José Paulo Castro, SU,
Lda.

S. Miguel/Ponta
Delgada

45211  149.745,41 €  136.187,62 € 6 68,25  74.903,19 €

C920115
Maria Zulmira Rosa Silv a
Tav ares

Faial/Horta 52420  99.295,31 €  78.362,05 € 1 68,25  43.099,13 €

C960073 Paulo Jorge Martins de
Jesus

S. Miguel/Ponta
Delgada

52441  54.284,18 €  42.488,80 € 1 68,12  19.119,96 €

C920046
Sousa & Faria, Import e
Ex port de Produtos
Vegetais, Lda

Pico/Madalena 52120  144.739,00 €  141.928,40 € 1 68,00  70.964,20 €

17 TOTAL 1965 421,15 1865 605,01 50 940 549,21


